CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1868/2025

Maringá, 24 de setembro de 2025.

O adiante nomeado Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Silvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se o Município
mantém uma reserva de absorventes higiênicos nas escolas municipais para uso emergencial e para o
fornecimento de um kit maior para casa, visando garantir a dignidade menstrual de alunas em situação de
vulnerabilidade social, combatendo a falta de acesso a produtos de higiene e a consequente evasão escolar
e, em caso positivo, decline qual a quantidade enviada e para quais escolas. Em caso negativo, decline os
motivos.

Atenciosamente, Vereador Diogo Altamir.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Diogo Altamir Lenarduzi Santos, Vereador, em
25/09/2025, às 09:30, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0415921 e o código CRC EE6997C2.

25.0.000014077-8 0415921v6

30/09/2025, 13:42 SEI/CMM - 0415921 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_procedimento=514550&id_d… 1/1